
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 05 DE FEVEREIRO DE 2010 ANO 1 - N° 154PÁGINA - 01

DECRETO Nº 023/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Nomeia candidatas aprovadas em Teste 
Seletivo e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal 
de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 

Considerando o disposto no Edital do Teste 
Seletivo nº 002/2009 e demais editais regentes;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeadas as seguintes 
pessoas, aprovadas em Teste Seletivo, através do 
Edital nº 002/2009 e demais editais regentes:

Cargo: Mãe Social

NOME DO CANDIDATO N° INSCRIÇÃO
WILMA DE FÁTIMA CASTANHO 028

ADRIANE MOREIRA DALCOL 013

MÁRCIA ANGESKI BOBATO 007

MARIA IZABEL SALIM BONFIM 026

Art. 2º Deverá a Secretaria de Administração 
e Previdência determinar as candidatas que ocupem 
seus respectivos cargos.

                         
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Paço Municipal em, 05 de fevereiro de 2010

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 092/2009

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa Klmo-
rais Impressões Ltda ME
Objeto: Termo aditivo de prazo e valor ao contrato de 
prestação de serviços de impressão e fotocopiadora.
Assinatura: 30/12/2009
Valor: R$ 2.437,50 (dois mil, quatrocentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos), mensais.
Prazo: de 04/01/2010 à 31/12/2010

Extrato do Termo Aditivo ao Contrato nº 2005.12.21.0032

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa Gover-
nançabrasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços
Objeto: Este aditivo tem por finalidade alterar o item 
2.6 do Anexo 1 do contrato nº 2005.12.21.0032, em 
virtude da reativação dos serviços de Atualização 
Mensal de Software dos sistemas GPcetil (Gestão de 
Pessoal) e GPcetil (Ato Legal e Efetividade), conforme  
aditivo ao contrato n° 2005.12.21.0033.
CLÁUSULA PRIMEIRA
Dispõe sobre a alteração do Anexo 1 - item 2.6, do 
contrato, onde ficam acrescentados os encargos de: 
Capacitação de Usuários do Software GPcetil (Gestão 
de Pessoal) e Conversão Parcial de Banco de Dados 
do Software GPcetil (Gestão de Pessoal), nos valores 
de R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais) 
e R$ 2.560,00 (dois mil, quinhentos e sessenta reais), 
respectivamente, perfazendo o valor total de R$ 
6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), à ser pago 
em duas parcelas no valor de R$ 3.200,00 (três mil e 
duzentos reais) cada.
Assinatura: 30/12/2009

Extrato do Termo Aditivo ao Contrato nº 2005.12.21.0033

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa Gover-
nançabrasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços
Objeto: Este aditivo tem por finalidade alterar a 
3ª cláusula e o item 2.2 do Anexo 1 do contrato nº 
2005.12.21.0033.

CLÁUSULA PRIMEIRA
Dispõe sobre a alteração da 3ª cláusula do contrato 
n° 2005.12.21.0033, onde fica prorrogado o prazo de 
vigência, iniciando-se em 04/01/2010 e com término 
em 05/04/2010;

CLÁUSULA SEGUNDA
Dispõe sobre a alteração do Anexo 1 - item 2.2, do 
contrato, onde ficam acrescentados  os encargos de: 
Atualização Mensal dos softwares GPcetil (Gestão 
de Pessoal) e GPcetil (Ato Legal e Efetividade), nos 
valores de R$ 711,00 (setecentos e onze reais) e R$ 
517,00 (quinhentos e dezessete reais), respectiva-
mente, perfazendo um valor total de R$ 6.591,75 (seis 
mil, quinhentos e noventa e um reais, e setenta e cin-
co centavos) no serviço de ATUALIZAÇÃO MENSAL 
DE SOFTWARE.
Assinatura: 30/12/2009

Extrato do Contrato nº 004/2010

Contrato de Locação
Locador: José Avais Netto 
Locatário: Município de Piraí do Sul.
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Paulo 
Abrão, nº 58B – Piraí do Sul/PR.
Valor: R$ 715,00 (setecentos e quinze reais), com 
bonificação de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) para 
pagamento até o vencimento.
Assinatura do Contrato: 02/02/2010
Término do Contrato: 31/12/2010

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 05 de fevereiro de 
2010, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Educação, de molde a autorizar 
a dispensa de licitação visando à aquisição de 350 
agendas pedagógicas personalizadas da empresa 
Gráfica Regente Ltda, CNPJ nº 79.147.047/0001-32, 
com o valor total de R$ 5.232,50 (cinco mil, duzentos e 
trinta e dois reais e cinquenta centavos), processo ad-
ministrativo nº 0233/2010, procedendo-se nos moldes 
do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 05 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 05 de fevereiro de 
2010, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Saúde, de molde a autorizar 
a dispensa de licitação visando à contratação da 
empresa Julio Cezar Sandrini & Cia. Ltda, CNPJ nº 
10.977.592/0001-50, para prestação de serviços de 
elaboração de 08 projetos (3 PSF equipe médica, 3 
PSF equipe de saúde bucal, 1 CAPS implantação e 
1 CAPS terapêutico), 1 oficina de territorialização, 1 
capacitação para os ACS e orientação, assessoria e 
acompanhamento dos projetos junto a Secretaria de 

Estado da Saúde e Ministério da Saúde, com o valor 
de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), proces-
so administrativo nº 0235/2010, procedendo-se nos 
moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 05 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 05 de fevereiro de 
2010, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Turismo, de molde a autorizar a 
dispensa de licitação visando à contratação da em-
presa Fanthasy Indústria e Comércio de Confecções e 
Decorações Ltda EPP, CNPJ nº 03.359.677/0001-09, 
para prestação de serviços de locação de enfeites com 
temas da Páscoa, com o valor total de R$ 7.800,00 
(sete mil e oitocentos reais), processo administrativo 
nº 0245/2010, procedendo-se nos moldes do parecer 
ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 05 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 05 de fevereiro de 
2010, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Administração e Previdência, de 
molde a autorizar a dispensa de licitação visando o 
pagamento de inscrição no curso “Rotinas Anuais 
RAIS/DIRF e Comprovantes de Rendimentos” para a 
servidora Rafaele Ferreira da Luz, o curso será minis-
trado pela empresa Governançabrasil S/A Tecnologia 
e Gestão em Serviços, CNPJ nº 00.165.960/0001-
01, com o valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 
reais) e será realizado no dia 11/02/2010 na cidade 
de Curitiba/PR, processo administrativo nº 0246/2010, 
procedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 05 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


